— 1—

省教育厅关于印发 2024 年“中银杯”湖北省
职业院校技能大赛实施方案的通知

各市、州、直管市、神农架林区教育局，各高等职业院校，省属

中等职业学校：

为贯彻党的二十大精神和习近平总书记对湖北工作重要指示

精神，落实省第十二次党代会精神和《关于加快建设全国构建新

发展格局先行区的实施意见》，深化我省现代职业教育体系建设

改革，提升职业教育人才培养质量，根据《教育部办公厅关于印

发<全国职业院校技能大赛执行规划（2023—2027年）>的通知》

（教职成厅函〔2023〕13号）和《现代职业教育体系建设改革工

程实施方案》（鄂教组秘〔2023〕3号），省教育厅决定举办 2024

年全省职业院校技能大赛，由省教育科学研究院具体承办。现将

大赛方案印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

附件：2024年“中银杯”湖北省职业院校技能大赛实施方案

湖北省教育厅

2023年 12月 29日

— 2—

2024 年“中银杯”湖北省职业院校

技能大赛实施方案
一、大赛名称

2024年“中银杯”湖北省职业院校技能大赛

二、举办单位

主办：湖北省教育厅

承办：湖北省教育科学研究院

三、比赛时间

各赛项具体比赛时间另行公布，原则上 2024年 4月 1日前完

成比赛。

四、参赛对象

中职组参赛对象为全省独立设置的中等职业学校（不含技工

院校）2024年全日制在籍学生和在职在岗教师；高职组参赛对象

为全省独立设置的高等职业院校 2024 年全日制在籍专科学生和

在职在岗教师。参赛教师需持有相应层级的教师资格证书。

参赛学生（抽测队除外）可配指导教师，每名参赛选手只能

配 1名指导教师。指导教师须为本校专职教师（需持有相应层级

的教师资格证书），须真实从事参赛专业的专业课程教学，须真

实参与大赛具体指导工作，严禁挂名。

学生在籍和获奖数据核验截止日期为 2023年 12月 31日。在

籍数据核验以全国中等职业学校学生管理信息系统、高等学校学

生学籍学历信息管理系统的数据为准；获奖数据核验以教育部、

省教育厅正式文件为准。中、高职组参赛教师和指导教师资格核

验分别以全国中等职业学校信息管理系统、高等职业院校人才培

— 3—

养工作状态数据采集与管理系统的数据为准。

已经在全国职业院校技能大赛中获二等奖及以上、全省职业

院校技能大赛获一等奖的选手，不再参加同一项目同一组别赛项。

对已纳入全省职业院校技能大赛管理的所有赛事活动中违纪且尚

在处分期间的人员不得参赛，不得参与赛事组织工作。不符合参

赛资格的选手不得参赛，一经发现立即取消参赛资格，已经获奖

的，取消获奖资格，追回有关荣誉，并予以通报。

五、赛项设置、竞赛方式及技术规程

（一）赛项设置

2024年省赛共设置 37个赛项，其中，中职组设置 17个项目，

高职组设置 20个项目。具体赛项设置及承办安排见附件。

（二）竞赛方式

2024 年省技能大赛所有赛项均设置学生参赛队和教师参赛

队。学生参赛队实行“参赛单位推荐学生+省级随机抽取学生”的参

赛模式。其中，省级随机抽取学生在参赛单位推荐的学生选手所

在年级和专业中随机抽取（3 倍于推荐数额，赛前 1 周公布）。

教师参赛队由赛项指导教师以个人全能赛形式参加比赛（同一时

段涉及多个选手角色参赛的赛项由学生参赛队相应角色选手补充

配合）。

（三）技术规程

2024 年省赛高职组新能源汽车检测与维修赛项参照省赛中

职组赛项技术规程、设备平台、组队要求执行；2024年省赛非国

赛赛项参照省赛最近举办年度的赛项技术规程、设备平台、组队

要求执行；无国赛教师赛专用技术规程的 2024年省赛赛项，教师

参赛队使用学生参赛队相同的竞赛技术规程和设备平台，倍增相

— 4—

应的比赛时间（根据团体赛组队学生选手数额倍增计算）比赛；

2024年省赛其他各赛项技术规程、设备平台、组队要求均参照全

国职业院校技能大赛相关规定和要求执行。

六、组队方式与报名

（一）组队方式

凡开设竞赛项目相应专业的市州、省属中等职业学校和高等

职业院校均须组队参加。各市州、各省属中等职业学校和各高等

职业院校须在自行选拔基础上，以各市州、各省属中等职业学校

和各高等职业院校为单位组队参加省赛。省属中等职业学校直接

向大赛承办单位申请组队参赛；武汉市中职组代表队各赛项可多

报 1 队；凡举办市(州)级职业院校技能大赛的赛项相关市州该赛

项可以增加 1队参赛名额。中职组同一赛项各代表队的参赛学校

不能重复，个人赛同一赛项每代表队最多由两所学校组队参赛。

（二）报名程序

1.报名时间。报名时间为 2024年 1月 15日至 20日，逾期不

予受理。

2.报名方式。具体报名事宜另行通知。

3.资格审查。按照有关规定和要求对选手资格进行审查。资

格审查后，原则上不得更换参赛选手和指导教师。

七、奖项设置

（一）参赛选手奖

各赛项设一、二、三等奖。以赛项实际参赛团队（团体赛）

或选手（个人赛）总数为基数，一、二、三等奖获奖比例为 10%、

20%、30%（小数点后四舍五入），赛项承办院校选手获一等奖

不占用该赛项一等奖获奖名额。

— 5—

（二）优秀指导教师奖

各赛项获得一等奖参赛团队（团体赛）或学生选手（个人赛）

的指导教师获“优秀指导教师奖”。

（三）优秀工作者奖

各赛项专家、监督员、仲裁员、裁判员、赛务工作人员的“优

秀工作者奖”评选，由大赛承办单位根据相关要求按一定比例综合

评定。

（四）优秀组织奖

参赛市州、省属中等职业学校和高等职业院校优秀组织奖综

合其参赛率和获奖率按一定比例授予。承办院校优秀组织奖根据

大赛要求落实情况、参赛单位满意度情况等综合评定。

八、赛项候选裁判员推荐

（一）推荐条件

候选裁判员须为执裁赛项相关专业带头人，具有良好的职业

道德，为人正直，工作严肃认真，敢于坚持原则，能秉公执裁，

具有较高的理论水平、实践技能和执裁经验。

（二）推荐办法

各市州、各省属中职学校和各高等职业院校每赛项可以推荐

2名（武汉市可推荐 4名）候选人，候选人不得从参赛赛项指导

教师中确定。候选裁判员推荐与选手报名同时进行。

（三）裁判管理

各承办院校赛前召开领队会议时应当众抽签决定执裁裁判，

执裁裁判数量根据比赛需要确定。执裁裁判确定后，须接受赛项

裁判长和承办院校联合组织的执裁业务集中培训，不参训者不得

承担执裁工作。所有执裁裁判须与外界保持隔离。对执裁裁判实

— 6—

行执裁评价反馈制度，将省赛执裁情况作为推荐国家级裁判员、

监督员的必要条件。

九、有关要求

1.请各市州教育局、各高职院校于 2024 年 1 月 10 日之前报

送本地区、本校举办 2023年度本级职业院校技能大赛工作文件至

大赛工作邮箱。

2.大赛各有关单位要严格按照国赛、省赛有关规定和要求做

好大赛的组织管理、业务指导、安全保障等工作。

3.大赛坚持勤俭节约办赛、反对铺张浪费，禁止收取代表队

任何参赛费用。比赛期间参赛院校选手、指导教师、领队的食宿

由承办院校统一安排，住宿和交通费用自理。赛事活动相关成本

费用由省教育厅以奖补资金形式补助。大赛相关赞助费及物品须

纳入各承办院校财务管理。各代表队须为参赛选手、指导教师、

工作人员等办理比赛期间意外伤害保险。

4.大赛坚持开放办赛。各承办院校要安排赛项现场观摩区或

观摩室，通过现场或者直播录像等方式进行全程观摩。。

5.做好大赛宣传工作。各承办院校要主动邀请主流媒体宣传

报道职业教育改革发展成果；要做好与中国银行相关分支行的对

接工作，邀请其参加赛项开、闭幕式等赛事相关活动。

6.2024年省职业院校技能大赛联系人：陈凤群、刘群、高月

功，027-87328190，hbjnds2023@163.com。通讯地址：武汉市武

昌区洪山路 8号省教育厅 1410办公室（430071）。

— 7—

附件

2024 年湖北省职业院校技能大赛赛项设置及承办安排
序号 组别 赛项名称 所属专业大类 承办院校

1 中职 植物嫁接 61 农林牧渔大类 武汉市新洲高级职业中学

2 中职 工程测量 62 资源环境与安全大类 宜昌市三峡中等专业学校

3 中职 现代加工技术 66 装备制造大类 宜昌市机电工程学校

4 中职 通用机电设备安装与调试 66 装备制造大类 武汉市第二轻工业学校

5 中职 智能制造设备技术应用 66 装备制造大类 武汉市江夏职业技术学校

6 中职 汽车维修 70 交通运输大类 十堰高级职业学校

7 中职 新能源汽车检测与维修 70 交通运输大类 武汉市交通学校

8 中职 网络建设与运维 71 电子与信息大类 湖北省宜都市职业教育中心

9 中职 办公软件综合应用（wps） 71 电子与信息大类 荆州市机械电子工业学校

10 中职 电子电路装调与应用 71 电子与信息大类 武汉市仪表电子学校

11 中职 护理技能 72 医药卫生大类 公安县职业技术教育中心学校

12 中职 智能财税基本技能 73 财经商贸大类 湖北城市职业学校

13 中职 电子商务运营 73 财经商贸大类 湖北省通山县职业教育中心

14 中职 酒店服务 74 旅游大类 鹤峰县中等职业技术学校

15 中职 中式烹饪 74 旅游大类 钟祥市职业教育中心

16 中职 导游服务 74 旅游大类 红安县职业技术教育中心

17 中职 婴幼儿保育 77 教育与体育大类 竹山县职业技术集团学校

18 高职 园林景观设计与施工 41 农林牧渔大类 湖北生态工程职业技术学院

19 高职 地理空间信息采集与处理 42 资源环境与安全大类 湖北水利水电职业技术学院

20 高职 建设工程数字化计量与计价 44 土木建筑大类 湖北城市建设职业技术学院

21 高职 建筑装饰数字化施工 44 土木建筑大类 咸宁职业技术学院

22 高职 机器人系统集成应用技术 46 装备制造大类 长江工程职业技术学院

23 高职 数字化设计与制造 46 装备制造大类 武汉职业技术学院

24 高职 机电一体化技术 46 装备制造大类 湖北职业技术学院

25 高职 汽车故障检修 50 交通运输大类 荆州职业技术学院

26 高职 新能源汽车检测与维修 50 交通运输大类 湖北交通职业技术学院

27 高职 物联网应用开发 51 电子与信息大类 湖北工程职业学院

28 高职 软件测试 51 电子与信息大类 武汉交通职业学院

29 高职 信息安全管理与评估 51 电子与信息大类 湖北生物科技职业学院

30 高职 护理技能 52 医药卫生大类 武汉铁路职业技术学院

31 高职 电子商务 53 财经商贸大类 襄阳职业技术学院

32 高职 会计实务 53 财经商贸大类 武汉船舶职业技术学院

33 高职 智慧物流 53 财经商贸大类 武汉城市职业学院

34 高职 导游服务 54 旅游大类 湖北三峡职业技术学院

35 高职 酒店服务 54 旅游大类 三峡旅游职业技术学院

36 高职 环境艺术设计 55 文化艺术大类 长江职业学院

37 高职 幼儿教育技能 57 教育与体育大类 仙桃职业学院